
Responsável: Policia Militar do Estado de São Paulo, por 
Meio do Centro Integrado de Apoio Financeiro (CIAF).

Consignatária: Associação Policial Militar de Assistên-
cia à Saúde de São José do Rio Preto - Apomas, CNPJ: 
74.347.675/0001-48.

Vigência: Enquanto estiver válida a inscrição da entidade 
como consignatária junto à Sefaz, limitado ao período máximo 
de 54 meses à contar de 01/08/17.

 CENTRO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Comunicado
Pregão Eletrônico Nº CCOMSOC-379/0004/17.
Processo: CCOMSOC-2017379004.
Ata de Registro de Preço N° CCOMSOC-002/104/17
Interessado: PMESP – CCOMSOC.
Objeto: Contratação de Serviço para Fornecimento de Ali-

mentação Preparada.
Referência: Termo de Referência Nº CCOMSOC-001/203/17.
Empresa: Mazilu Serviços de Buffet e Eventos Ltda - ME
Despacho Nº CCOMSOC-089/104/17
Designação de Gestor e Co-Gestor Contratual
Considerando a movimentação interna da Capitão PM 

930432-A Rosemeire Aparecida Vitonto para a Divisão Planeja-
mento, Finanças e Pessoal e do 1º Tenente PM 127786-3 Thales 
Borges Leite para a Seção de Relações Públicas. Designo para 
assumir a função de Gestora da Ata de Registro de Preços nº 
CCOMSOC-002/104/17 a Major PM 930427-4 Luciane Santos 
Rondon, Chefe da Divisão de Relações Institucionais e a Capitão 
PM 990079-9 Karina Dalva dos Santos, Chefe da Seção de 
Cerimonial, a função de Co-Gestora, a contar de 14-08-2017.

 COMANDO DE POLICIAMENTO DA CAPITAL 
CORONEL PM JOSÉ HERMÍNIO RODRIGUES

 COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA 
METROPOLITANA 5 - CAPITAL
 Comunicado
1. Em atendimento ao artigo 32, da Portaria DFP-001/10/11, 

de 16MAR11, o Dirigente da UGE 180.189 do CPA/M-5 torna 
pública a aplicação da sanção administrativa infligida à empresa 
Sua Lista Comércio Eletrônico de Material Escolar, inscrita no 
CNPJ sob o 24.137.594/0001-45, em face do Processo Sanciona-
tório nº CPAM5-004/120/17, no qual, após garantidos o devido 
processo legal, o contraditório e a ampla defesa, a interessada 
não logrou êxito em comprovar quaisquer causas legais que 
pudessem isentá-la de responsabilidades pelo atraso na entrega 
de 20 pincéis para quadro branco na cor azul e 20 pincéis para 
quadro branco na cor preta, para a sede do Comando de Poli-
ciamento de Área Metropolitana Cinco – CPA/M-5, incorrendo 
em mora contratual:

1.1. Multa contratual no valor de R$ 0,22, nos termos do 
artigo 7º, inciso IV, da Resolução n° SSP-333/05, consoante deci-
são exarada no Despacho nº CPAM5-314/120/17, de 21MAR17;

2. Nesses termos, fica franqueada vistas dos autos à san-
cionada e a quem mais tenha legítimo interesse no processo. 
Permanece aberto a partir da data de publicação deste ato, o 
prazo de 05 dias úteis para interposição de recurso à luz do 
artigo 109, da Lei Federal 8.666/93, com a redação vigente. 
Caso haja interesse em protocolar recurso administrativo, este 
deverá ser apresentado na Sede do Comando de Policiamento 
de Área Metropolitana Cinco – CPA/M-5, sito a Avenida Corifeu 
de Azevedo Marques, 4082, Butantã, São Paulo, Capital, CEP 
05340-002.

 COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA 
METROPOLITANA 10 - CAPITAL
 Comunicado
O Dirigente da UGE 180224, Intima MÁRCIA PEREIRA DA 

SILVA BASSI FERNANDES, portadora do CPF 285.020.208-89, 
representante legal da empresa VIVA 7 COMÉRCIO MÁQUINAS E 
PRODUTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob 24.296.646/0001-
26, que conforme publicação no Diário Oficial do Estado de São 
Paulo 127 (113), Poder Executivo, Seção I, de 20-06-2017, foi 
aplicada à citada empresa a penalidade administrativa de multa, 
nos termos do artigo 86, da Lei Federal 8.666/93, combinado 
com o artigo 5º, inciso II, Resolução SSP-333/05, impostos nos 
autos do Processo Sancionatório nº CPAM10-019/14/17.

Fica aberto o prazo de 05 dias úteis para apresentação de 
recurso administrativo, contados a partir do primeiro dia útil 
subseqüente ao recebimento desta notificação. Assim sendo, 
os autos do processo sancionatório encontram-se franqueados 
para vistas, nesta Unidade, sito na Rua Dr. Rubens Gomes Bueno, 
231 – Várzea de Baixo – CEP 04730-000 – São Paulo/SP.

Caso não haja a apresentação de recurso administrativo 
dentro do prazo legal, ficará Vossa Senhoria intimada a recolher 
em favor do FISP, através de depósito bancário no Banco do 
Brasil, agência 1897-X, conta 139256-5, a quantia de R$ 98,34. 
Após realizar o recolhimento, faz-se necessário encaminhar o 
comprovante de depósito a esta Unidade, no endereço acima 
mencionado.

Na hipótese de não se verificar o recolhimento da multa 
contratual ou a não apresentação de recurso administrativo, 
fica-se cientificado que serão adotadas as medidas pertinen-
tes à cobrança judicial, nos termos da legislação vigente.(Nº 
CPAM10-019/14/17)

 Comunicado
O Dirigente da UGE 180224, nos termos do Artigo 16 da 

Lei federal 8666/93, combinado com o artigo 4º, inciso XXV do 
Decreto Estadual 57.947/12, Homologou a Oferta de ComprA 
180224000012017OC00316, processo 2017224651;

Empresa: AMAD COMERCIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA - 
EPP, CNPJ 67.795.682.0001-47;

Objeto: aquisição de 03 Uunidades de GLP, valor unitário 
de R$ 197,40;

Valor Total: R$ 592,20.

 COMANDO DE POLICIAMENTO METROPOLITANO

 COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA 
METROPOLITANA 12 - MOGI DAS CRUZES
 Despacho da Dirigente, de 16-8-2017
Assunto: Designação de Gestor de Contrato. Anexos: 1) 

Termo de Contrato Nº CPAM12-009/106/17; 2) Termo de Contra-
to Nº CPAM12-010/106/17.

1. Designo o Cap PM Cristiano dos Santos Amorim, inscrito 
CPF 141.404.668-55, a contar de 14AGO17, como Gestor dos 
contratos Nº CPAM12-009/106/17 e CPAM12-010/106/17, refe-
rente à contratação de serviço de controle de pragas, Desinse-
tização e Desratização, para o CPA/M-12 e OPMs subordinadas, 
caberá ao gestor do contrato:

1.1. Zelar pelo cumprimento das obrigações contratual-
mente assumidas;

1.2. Informar à Seção de Finanças quando o fornecedor não 
atender as condições estabelecidas no edital ou recusar-se a 
firmar o contrato.

2. Designo ainda como fiscais os Oficiais a seguir:
2.1. Ten PM Vagner Vieira Beraldo, CPF 268.545.518-38 do 

17º BPM/M;
2.2. Cap PM José R. Prado Galdino, CPF 266.205.408-56, 1ª 

Cia do 17º BPMM;
2.3. Cap PM Lígia A. dos S. Silva, CPF 276.250.408-28, 2ª 

Cia do 17º BPMM;
2.4. Cap PM Alex Cesario do Amaral, CPF 098.513.788-60, 

3ª Cia do 17º BPMM
2.5. Ten PM José Augusto Filho, CPF 062.197.238-05 do 

32º BPM/M;

Objeto Resumido: Serviço de reparos na estrutura do telha-
do do imóvel que abriga o Setor de Homicídios e Proteção à 
Pessoa de Santo André

Vigência: 30 dias
Valor Total: R$ 7.997,35
Data da Assinatura: 17-08-2017
Classificação dos Recursos: Fonte de Recursos 001001001, 

Unidade Gestora: 180277, Gestão: 00001, Natureza de Despe-
sa: 339039-79, Programa de Trabalho: 06122180141800000, 
PTRES: 180201

 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 
DE SÃO PAULO INTERIOR 3 - RIBEIRÃO 
PRETO
 Delegacia Seccional de Polícia de São 
Joaquim da Barra
 Setor de Finanças
 Portaria do Delegado, de 17-8-2017
O Delegado Seccional de Polícia, considerando o que dispõe 

o inciso IV do artigo 3º, da Lei Federal 10.520, de 17-07-2002, 
assim com o inciso IV do artigo 3º, do Decreto Estadual 47.297, 
de 06-11-2002, Designa, os funcionários abaixo, respectiva-
mente, como Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, visando a 
realização de Pregão Eletrônico para aquisição de equipamentos 
de informática para a Delegacia Seccional de Polícia de São 
Joaquim da Barra e demais Unidades Policiais subordinadas:

Pregoeiro e subscritor do edital: JOÃO DONIZETI PILOTO, RG 
17.785.892, Escrivão de Polícia 3ª classe, Pregoeiro Eletrônico 
Oficial formado pela Fazesp – Escola Fazendária do Estado de 
São Paulo, sob número 266577, nos termos do artigo 4º do 
Decreto Estadual 47.297 de 6/11/2002.

Equipe de apoio: CÁSSIO APARECIDO ARAGÃO, RG 
21.337.182, Agente Policial, 2ª classe, CELSO EDUARDO ZUVIO-
LO, RG 19.727.888/SP, Investigador de Polícia 3ª classe e ELIEU 
DE SOUZA, RG 25.930.653, Investigador de Polícia 3ª classe. 
(Port. 02)

 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 
DE SÃO PAULO INTERIOR 7 - SOROCABA
 Delegacia Seccional de Polícia de Avaré
 Setor de Finanças
 Portaria DSPA-21, de 17-8-2017
O Delegado de Polícia Titular da Delegacia Seccional de 

Polícia de Avaré, em cumprimento ao art. 67 da Lei Federal 
8.666/93, resolve:

Art. 1º - Designar Luis Carlos Martins, RG 17.654.101 
SSP/SP, Carcereiro Policial, como gestor do contrato número 
011/2017, referente ao Processo 038/2017 DSPA, cujo objeto 
é a prestação de serviços de nutrição e alimentação de presos, 
na forma de refeição transportada em recipientes individuais 
descartáveis, para a Cadeia Pública de Piraju.

Art. 2º - Incumbirá ao gestor:
I – anotar em registro próprio todas as ocorrências rela-

cionadas com a execução do contrato, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, 
sem prejuízo da aplicação de eventuais penalidades administra-
tivas em face do Contratado;

II – expedir e assinar o atestado de execução/termo de 
medição dos serviços;

III – comunicar toda e qualquer ocorrência ao Delegado 
Seccional, por escrito e em tempo hábil para a adoção das 
medidas convenientes.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

 COMANDO GERAL

 DIRETORIA DE LOGÍSTICA
 Extrato de Contrato
Contrato Nº DL-017/60/17
Processo Licitatório: Pregão Eletrônico Nº DL-180/0004/16
Contratante: PMESP – Diretoria de Logística
Contratada: General Motors do Brasil Ltda
Objeto: Aquisição de 196 Veículos Chevrolet/Spin LT 1.8, 

para serem empregados nas ações desenvolvidas pelo programa 
de rádio patrulhamento.

Assinatura: 11-08-2017
Vigência: 90 dias a contar de 11-08-2017.

 DIRETORIA DE FINANÇAS E PATRIMÔNIO
 Comunicado
O Dirigente da U.O 180.04 – PMESP, nos termos do artigo 

26 da Lei Federal 8.666/93, Ratificou o Ato de Inexigibilidade 
de Licitação praticado pelo Dirigente da UGE 180163 – Centro 
de Telecomunicações, com base no artigo 25, “caput”, da Lei 
Federal 8.666/93, nos autos do Processo nº CTel-2017163107, 
Inexigibilidade nº IN-163/0004/17, que versa sobre licença de 
utilização e manutenção da torre repetidora VHF instalada na 
Fazenda Ipanema-Iperó SP, junto ao Instituto Chico Mendes 
de Conservação da Biodiversidade, inscrita no CNPJ/MF sob o 
08.829.974/0002-75. (Despacho/RA Nº DFP-336/10/17)

 Comunicado
O Dirigente da U.O 180.04 – PMESP, nos termos do artigo 

26 da Lei Federal 8.666/93, Ratificou o Ato de Inexigibilidade 
de Licitação praticado pelo Dirigente da UGE 180157 – CPI-2, 
com base no inciso I do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93, nos 
autos do Processo 2017157264, Inexigibilidade de Licitação nº 
IN157/0016/17, que versa sobre despesas com a prestação de 
serviços de manutenção, limpeza e ajuste em 06 etilômetros e 
01 (uma) impressora matricial, junto à empresa Ribco do Brasil 
Importação e Exportação Ltda – EPP, inscrita no CNPJ sob o 
05.591.590/0001-98. (Despacho/RA Nº DFP-343/10/17).

 Comunicado
Em conformidade com o previsto na Lei Federal 10.520/02, 

no artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, bem como, no 
inciso VII, do artigo 3º, do Decreto 47.297/02, estando o preço 
compatível com o de mercado, Homologo os atos praticados 
pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº DL-180/0007/16 – 
Processo nº DL-2016180063, alusivo à Oferta de Compra 
180180000012017OC00086, visando à aquisição de viaturas 
policiais, sendo 01 Guincho Rebocador, 02 Guinchos Plataforma 
e 04 Vans, para apoio operacional da Polícia Militar do Estado de 
São Paulo, em conformidade com o Termo de Referência – Anexo 
I, do Edital, nos seguintes termos:

à empresa DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o 61.591.459/0001-00:

item 2 – 02 Guinchos Plataforma, no valor unitário de R$ 
229.500,00.

Ademais, em conformidade com a respectiva Sessão Públi-
ca, declaro fracassados os itens 1 e 3.

Por efeito, tendo em vista que a necessidade dos sobreditos 
itens declarados fracassados ainda perdura, determino que seja 
lançada nova Oferta de Compra, precedendo a republicação do 
Edital do Pregão Eletrônico nº DL-180/0007/16, junto ao Diário 
Oficial do Estado e Jornal de Grande Circulação, visando à aqui-
sição dos aludidos itens, aproveitando o Processo 2016180063, 
incluso o Edital aprovado pela Consultoria Jurídica PMESP, tudo 
com o fito único de atingir ao interesse público primário e indis-
ponível. (Despacho Nº DFP-349/10/17).

 Centro Integrado de Apoio Financeiro
 Comunicado
Contrato nº CIAF-049/620/17
Finalidade: Serviços Técnicos Especializados de Processa-

mento Eletrônico de Dados Visando a Realização de Consig-
nações em Folha de Pagamento do Pessoal da Ativa da PMESP.

 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 
DA CAPITAL
 1ª Delegacia Seccional de Polícia - Centro
 Serviço de Finanças
 Portaria do Delegado Seccional de Polícia, de 11-8-

2017
Designando, face ao exposto no artigo 38, inc. III c.c o arti-

go 51 da Lei Federal 8.666, de 21-06-1993 e posteriores atuali-
zações, bem como o disposto no Decreto 47.297, de 08-11-2002, 
o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio para conduzir os trabalhos a 
serem realizados junto ao Pregão Eletrônico 008/2017, Processo 
085/2017, do tipo menor preço, visando a aquisição de insumos 
de informática.

Pregoeira: Sônia Maria Azevedo Tinem – RG.: 4.535.000-0 
SSPSP

Subscritor do Edital: Sônia Maria Azevedo Tinem – RG.: 
4.535.000-0 SSPSP

Equipe de Apoio: Samuel Moretti dos Santos, RG.: 
32.304.505-4 SSPSP, Demétrio Orlando Nardi, RG: 
RG.12.321.639. (Port. 7)

 Portaria do Delegado Seccional de Polícia, de 15-8-
2017

Designando, face ao exposto no artigo 38, inc. III c.c o arti-
go 51 da Lei Federal 8.666, de 21-06-1993 e posteriores atuali-
zações, bem como o disposto no Decreto 47.297, de 08-11-2002, 
o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio para conduzir os trabalhos a 
serem realizados junto ao Pregão Eletrônico 007/2017, Processo 
018/2017, do tipo menor preço, visando a contratação de serviço 
de asseio, limpeza e conservação predial dos imóveis.

Pregoeira: Sônia Maria Azevedo Tinem – RG. 4.535.000-0 
SSPSP

Subscritor do Edital: Sônia Maria Azevedo Tinem – RG. 
4.535.000-0 SSPSP

Equipe de Apoio: Elizabeth de Jesus Spolaor – RG. 
26.306.013-5 SSPSP e Samuel Moretti dos Santos, RG.: 
32.304.505-4 Sspsp, Demétrio Orlando Nardi, RG. 12.321.639. 
(Port. 5)

 Portaria 1ªDSPC, nº 8, de 17-8-2017
O Delegado Seccional de Polícia da 1ª Delegacia Seccional 

de Polícia Judiciária da Capital do Decap, em cumprimento ao 
artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, ao Decreto 49.722/05 e ao 
Decreto 47.297/2002, resolve:

Artigo 1º - Designar para gestores do Processo 009/2017, 
relativo à aquisição de vestiário e estante do tipo biblioteca pela 
1ª Delegacia Seccional de Polícia Judiciária da capital e unidades 
subordinadas - Decap

Gestor: Wagner Cândido da Silva
Substituto: Adenilson Costa
Artigo 2º - No impedimento legal da gestora elencada no 

artigo anterior, responderá pela gestão o respectivo substituto.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se anterior.
 Portaria 1ªDSPC, nº 9, de 17-8-2017
O Delegado Seccional de Polícia da 1ª Delegacia Seccional 

de Polícia Judiciária da Capital do Decap em cumprimento ao 
artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, ao Decreto 49.722/05 e ao 
Decreto 47.297/2002, resolve:

Artigo 1º - Designar para gestores do Processo 008/2017, 
relativo à aquisição de mobiliários em geral pela 1ª Delegacia 
Seccional de Polícia Judiciária da capital e unidades subordi-
nadas - Decap

Gestor: Wagner Cândido da Silva
Substituto: Adenilson Costa
Artigo 2º - No impedimento legal da gestora elencada no 

artigo anterior, responderá pela gestão o respectivo substituto.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se anterior.
 Portaria 1ªDSPC, nº 10, de 17-8-2017
O Delegado Seccional de Polícia da 1ª Delegacia Seccional 

de Polícia Judiciária da Capital do Decap em cumprimento ao 
artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, ao Decreto 49.722/05 e ao 
Decreto 47.297/2002, resolve:

Artigo 1º - Designar para gestores do Processo 007/2017, 
relativo à aquisição de armários extra alto pela 1ª Delegacia 
Seccional de Polícia Judiciária da capital e unidades subordi-
nadas - Decap

Gestor: Wagner Cândido da Silva
Substituto: Adenilson Costa
Artigo 2º - No impedimento legal da gestora elencada no 

artigo anterior, responderá pela gestão o respectivo substituto.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se anterior.
 Portaria 1ªDSPC, nº 11, de 17-8-2017
O Delegado Seccional de Polícia da 1ª Delegacia Seccional 

de Polícia Judiciária da Capital do Decap em cumprimento ao 
artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, ao Decreto 49.722/05 e ao 
Decreto 47.297/2002, resolve:

Artigo 1º - Designar para gestores do Processo 080/2017, 
relativo à aquisição de microcomputadores tipo desktop pela 1ª 
Delegacia Seccional de Polícia Judiciária da capital e unidades 
subordinadas - Decap

Gestor: Samuel Moretti dos Santos
Substituto: Wagner Cândido da Silva
Artigo 2º - No impedimento legal da gestora elencada no 

artigo anterior, responderá pela gestão o respectivo substituto.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se anterior.

 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 
DA MACRO SÃO PAULO
 Delegacia Seccional de Polícia de Franco da 
Rocha
 Seção de Finanças
 Comunicado
2º Termo de Apostilamento ao Contrato 02/2016
Referente: Processo 005/16
Int: Delegacia Seccional de Polícia de Franco da Rocha
Assunto: Termo de Apostilamento/Reajuste
Contratada: VIDA MAIS COMÉRCIO DE REFEIÇÕES E SERVI-

ÇOS LTDA - CNPJ: 08.662.712.0001/88
O preço mensal estimado do contrato 02/2016 fica reajus-

tado para R$ 41.538,00 o valor da diária do desjejum passa a 
ser de R$2,06, do almoço passa a ser de R$8,86 e do jantar de 
R$ 8,86 a partir de junho/2017, calculado através da variação 
do IPC – FIPE – Índice de Preços ao Consumidor, cujo percentual 
é de 0,91%, de acordo com as atualizações do Cadterc, Vol. 5, 
compreendido entre o período de junho/2016 a junho /2017, 
conforme Cláusula Sétima do Contrato 02/2016. Demais docu-
mentos juntados aos autos.

Classificação dos recursos:
UGE: 180273
Programa de Trabalho: 06306180149880000
Natureza de Despesa: 33903972
O registro deste reajuste por apostila está respaldado nas 

disposições do parágrafo 8, artigo 65 da lei 8.666/93.
 Delegacia Seccional de Polícia de Santo 
André
 Seção de Finanças
 Extrato de Contrato
Nota de Empenho
Processo: 33/2017
Dispensa de Licitação – Inciso II, artigo 24, Lei 8.666/93
Parecer Jurídico: Não Consta
Nota de Empenho 2017NE00170
Contratante: Delegacia Seccional de Polícia de Santo André
Contratada: INFRAURB ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA EPP – CNPJ: 25.005.571/0001-40

 SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA 
TÉCNICO-CIENTÍFICA

 Portaria SPTC-170, de 16-7-2017

Estabelece procedimentos ao IML-SP em relação a 
cadáveres identificados e não reclamados

O Superintendente da Superintendência da Polícia Técnico-
-Científica do Estado de São Paulo – SPTC,

Considerando que a inumação de cadáveres identificados 
e não reclamados pelo Instituto Médico-Legal de São Paulo 
deve ser feita em 72h, em atendimento à Portaria DGP-10 e por 
questões sanitárias;

Considerando que a inumação de cadáver identificado deve 
ser precedida de busca completa por familiares a ele vinculados;

Considerando que a inumação de um cadáver identificado 
e não reclamado, sem esforços de busca por familiares, fere 
o respeito à dignidade da pessoa humana, que é dever a ser 
garantido pelo IML-SP, Determina:

Artigo 1º - Antes da inumação de cadáveres identificados e 
não reclamados, o IML deverá procurar obrigatoriamente, junto 
ao INFOCRIM, por Boletim de Ocorrência (BO) de desapareci-
mento relacionado à referida vítima;

Artigo 2º - Em caso de existência de BO de desaparecimento 
relacionado à vítima, deverá o IML contatar a Autoridade Policial 
responsável pelo BO e informá-la sobre a custódia do cadáver 
junto ao IML;

Artigo 3º - Para os casos tratados nesta portaria, cada 
unidade do IML deverá manter, em caráter permanente, pessoal 
responsável pela consulta ao Infocrim, devidamente cadastrado 
no sistema, o qual deverá informar à Autoridade Policial respon-
sável, antes da inumação;

Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 INSTITUTO MÉDICO LEGAL

 Portaria do Diretor Técnico de Serviço do NPML São 
José dos Campos, de 10-8-2017

O Diretor Técnico Faz saber a todas as autoridades, servido-
res em exercício junto à unidade a ser inspecionada e ao público 
em geral, nos termos do Decreto 42.847, de 09-02-1998, e de 
conformidade com a Portaria SPTC 59/2015, publicada no D.O, 
que realizará Inspeção Técnico-Administrativa nas Equipes de 
Perícias Médicos Legais subordinadas ao Núcleo de Perícias 
Médico Legais de São José dos Campos, de acordo com o crono-
grama para do ano de 2017, conforme segue abaixo:

- Equipe de Perícias Médico Legais de Cruzeiro – Dia 
22-08-2017 ás 13h30. R. Teodoro Quartim Barbosa, 1344 - 2° 
Retiro Mantiqueira - Cruzeiro - SP - 12700-000. Telefone: (12) 
3143-6706.

- Equipe de Perícias Médico Legais de Guaratinguetá – Dia 
22-08-2017 ás 15:30.hs. Av. Dr. João Batista Rangel de Camargo, 
330 - Centro - Guaratinguetá - SP - 12500-100. Telefone: (12) 
3132-5749.

- Equipe de Perícias Médico Legais de Jacareí – Dia 23-08-
2017 ás 15:30.hs. Av. Siqueira Campos, 1150 - Centro - Jacareí 
- SP - 12307-000. Telefone: (12) 3962-4049.

- Equipe de Perícias Médico Legais São Sebastião – Dia 
25-08-2017 ás 13h30. R. Floriano Peixoto, 200 - Centro - S. 
Sebastião - SP - 11600-000. Telefone: (12) 3893-1344.

- Equipe de Perícias Médico Legais Taubaté – Dia 29-08-
2017 ás 15h30. R. Benedito Cursino dos Santos, 168 - Jd. Bom 
Conselho - Taubaté - SP - 12030-190. Telefone: (12) 3632-0387.

- Equipe de Perícias Médico Legais de Pindamonhangaba 
– Dia 29-08-2017 ás 13h30. R. Haras Paulista, n.º - São Judas 
Tadeu - Pindamonhangaba - SP - 12400-000. Telefone: (12) 
3648-6877.

Por ocasião das Inspeções Técnico-Administrativas, os 
seguintes documentos deverão ser apresentados: 1) Livro de 
Entrada (Registro de Laudos), gerado pelo sistema GDL, impres-
so na ordem sequencial (número de protocolo), constando a 
data de saída dos casos (GR). Em casos onde são lançadas as 
saídas manualmente, constar também o número da relação 
de remessa; 2) Livro de Registro de Entrada de Documentos 
Administrativos (Solicitação de Laudos, mensagens, ofícios e 
outros documentos); 3) Livro de Registro de Saída de Docu-
mentos Administrativos; 4) Livro de Frequência de Funcionários 
Administrativos (Carreiras não Policiais); 5) Escalas e permutas 
de plantões dos Servidores de Carreiras Técnico-Científicas e 
Policiais Civis que prestem serviço nas Unidades das Equipes de 
Perícias Criminalísticas; 6) Livro Tombo (Bens Patrimoniais); 7) 
Livro de Uso de Viaturas; 8) Livro de Atas de Reuniões; 9) Livro 
de Controle de Peças ou similar, dentro da unidade (cadeia de 
custódia); Os livros indicados acima deverão ter suas páginas 
numeradas, rubricadas pelos Chefes das Equipes, constando 
também nos mesmos os respectivos Termos de Abertura e de 
Encerramento. Quando da inspeção, o Diretor concederá audi-
ência pública, sendo facultado aos interessados a apresentação 
de eventuais reclamações e oferecimento de sugestões sobre 
as atividades policiais, objetivando sempre o aprimoramento 
das atividades de Polícia Técnico-Científica. Publique-se e afixe-
-se cópia desta Portaria na Unidade a ser inspecionada. (Port. 
009/2017 – NPML – SJC).

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA DR. MAURÍCIO 
HENRIQUE GUIMARÃES PEREIRA

 ACADEMIA DE POLÍCIA DR. CORIOLANO 
NOGUEIRA COBRA
 Secretaria de Coordenação e Controle do 
Interior
 Comunicado
O Delegado de Polícia e Professor Dirigente da Unidade 

de Ensino e Pesquisa – (UEP) em Santos – Deinter 6, por inter-
médio da Secretaria de Coordenação e Controle do Interior da 
Academia de Polícia, torna pública a relação de Policiais Civis 
inscritos para o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO SOBRE SISTEMA 
DETECTA -Turma 05/2017 (Proc.050/SCCI/2017), e os convida a 
comparecer à sede da UEP, localizada na Av. São Francisco, 136- 
4º andar– Centro- Santos, no dia 29-08-2017, das 09h às 16h30, 
para participarem do referido curso.

NOME RG

Carlos Topfer Schneider 19.296.011
Diego Jordão Neves 30.267.402
Eduardo Assagra Ribas de Melo 15.156.828
Eduardo Biani de Souza 32.781.982
Eduardo Nakamori Simões 28.919.902
Francisco Carlos Gonçalves de Souza Junior 32.468.872
George Menzyski 21.523.807
Ivan Agostinho Silva 20.063.280
Inajara de Lourdes Rodrigues da Silva 18.741.188
Lucas Santana dos Santos 21.744.744
Luciano Boettger Anderson 33.576.275
Marco Antonio Moysés Filho 28.961.160
Marcos Paiva Magalhães Flores do Prado 27.925.494
Mário Sérgio Soares da Silva 43.678.972
Renato Vaz Dourado de Almeida 26.429.072
Ricardo Jacinto Ferreira 24.490.474
Roberto de Lima Junior 16.684.773
Rodolfo Pagano Gomes 24.425.425
Ruben Zanini Siqueira 40.316.974
Sergio Tessari Vigliar 44.109.605

sexta-feira, 18 de agosto de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (156) – 29




